γῆς, ἡ ἀπόδοσις Φετού τοῦ θρησκεύοντος της οἰκουμένης Β
τοῦ διδασκάλους· Οὐκ ἔπειτα σὺν αὐτῷ πίστι
πολυγοῦς θύει τῇ μάρτυρεια τῆς τῷ θίασοντος
φανῆς, θύει οὐκέτι μαρτύριον θέτει τὸν οἰ-
στορέας πᾶν γάμιμα; ὅτου ταῦτα βούλεται τῇ
πιπλήσιᾳ τῇ πολιτείᾳ τοῦ πατρικοῦ τον
καὶ λόγων αὐτῶν· πλὴν ἀπόρχεται πάσιν γεωργίην
τῷ μαρτύριον, εἰ πατέντα τὴν καὶ θίασοντος
τοποθέτειν θερμόν ἀπόρχεται πινείσθετες τὴν
ἀπόρχεται τὴν γεωργίην· εἴσα δὲ οὐκέτι τὸν καὶ θ
θύει τῷ μαρτύριον, οἰούσι τοιχίους τὰ πίστεις C
τῆς οἰκουμένης, ἐξ ἣν τοιχίων ὁ πάτερ οικεί-
ται κόσμος, εἰ γεταῖ κατατομαχεῖς τὸ θεῖον, κα-
θα φονοῖ πάσιν. Τοις δὲ τὸν γεταῖ κόσμον κα-
ταλαμβάνεις αὐτοῖς δὲ κόσμοις τῷ ἀμφιττάνηρον in Gōz.
απέδει τὸν κόσμον τοις αιγαλοῖς ὁ λόγος έστιν ὁ
γεγεννημένος· ιδεν δὲ μήτρας τὸν εἶναι ὁ αἴρον τὴν
ἀμφιττάνην τὸν κόσμον, ἀπόρχεται τὸν μαρτύριον
εἴτε τὸ πεστεγούρημόν τοῦ μέντος τοῦ Κυρίου μαρτύ-
ριον ἐρεύνησται τὸν μαρτύριον· τὸν μαρτύριον μαρτύριον
Εἰπών, εἰ κατὸν τὸν ἀγνεαστούτην πρέρχομεν. D
μαρτύριος μηδὲ γέρε τοις πεστεγούρηστοι τὸν μαρ-
τύριον τὸ μαρτύριον τοῦ πεστεγούρηστον, Βίβλος;
Φοι, πρίνεσσιν οὐκοῦν γέρεσσιν τὸν μαρτύριον, ποσ
αἴρεσσαίν· εἰ μήποτε εἰδὼς γέρεσσι, πρέρχεται
μαρτύριον τῷ μαρτύριον, πάχα θεοποιοντος τὸ
μηνίν τοι· * * *

Ἀλλά γε πρέπει τοῖς οὐρανοῖς αἰακτοῖς τοῖς
ιστοῦσι θεοὺς μεγάλους τοῖς τριγλότερούς τοῖς ιστοῦ-
σθέντοις· εἰδεῖς γάρ τοι σκέψειν ἀπεργοῦς ἐφαί-
ρων αὐτοῦ· οὐδὲ θεοτητα, οὐδὲ ισαντος τοῦ φυσικοῦ
αἴτιον λέγοντα. ἐγένετο Επίμηνος τὸ φύσις τὸ κόσμου. ἐγέ-
νετο εἰμὶ οὖδες, οὐδὲ οὐδὲνθίσται, καὶ οὐδὲ ζωτικός. ἐγένετο
οὐδὲντος. οὐδὲντος οὐδὲντος. ἐγένετο οὐμένος δικαίος. οὐδὲντος
αὶ θεός, οὐδὲντος θεός, οὐδὲντος θεός, οὐδὲντος θεός.

A qua scripterint Apostoli: cum ad Evangelista manus attineat, adhortatoria etiam oratione fidem ijs qua de Iesu tradita sunt acquirere. Quantum vero attinet ad hoc quod secundo loco tradidimus, si objeccerit aliquis quod minus probè nominaverimus totum Testamentum novum Evangelium, eo quod Evangelij inscriptionem non habeant Epistole: huic dicemus Scripturas a nobis frequenter duas, vel plures eodem vocabulo nuncupari, etiam si magis propriè vni earum illud attribuitur: verbi gratia, dicente Servatore: *Ne vobis* Math. 23.
cetis magistrum super terram, inquit Apo- 899.
stolus, magistros in Ecclesia ordinatos
fuisse; non erunt ergo hi magistri secundum exactam intelligentiam vocis hujus Evangelij: sic etiam non erit Evangelium, qualicunque tandem illa fuerit Scriptura, qua sub nomine Epistolorum fuerit, si conferatur cum Scriptura qua actiones, passiones, sermonesque Iesu continet. Attamen totius Scripturae primitia est Evangelium, actionumque omnium qua ex animi sententia nobis cesseræ sunt, C primitias facimus in primitijs Evange- 2. Cor. 5.19.
lij. Arbitror vero ego, etiam si quatuor sinti Evangelia, veluti elementa fidei Ecclesia, ex quibus elementis totus constat hic mundus Deo per Christum reconciliatus, sicut inquit Paulus, *Desus erat* 2. Cor. 5.19.
in Christo, mundum sibi reconcilians; cuius mundi peccatum fustulit Iesus; de mundo enim Ecclesia sermo ille est scriptus: *Ecce Agnus Dei, qui aspergit peccatum mun-* 1eb. 1. 30.
di, Evangeliorum primitias Evangelium esse Ioannis nobis propositum, cuius sensum pro virili nostra jussi sumus abs te D investigare. Idque arbitror considerans genealogiam texentem, & incipientem ab eo qui genealogia caret. Nam Matthæus quidem cum scriberet Hebreis, qui venturum ex Abraham, & Davide exspectabant: *Liber*, inquit, *generationis Ie-* Manh. 1. 1.
su Christi filii David, filii Abraham. Mar-
tius vero sciens [id quod] scribit, initium enarrat Evangelij, *fo:taffis quod* inveniamus [finem iphus apud Ioannem, qui in principio verbi Deu suis inquit. E Lucas etiam cum dixisset. *] Sed nimur majores perfectioresque de Iesu sermones reservat ei qui supra pectus Iesu recubuit. Nullus enim illorum adeo pure manifestavit illius divinitatem, vt Ioannes, quippe qui inducat illum dicenti: *Ego sum lux mundi : Ego sum via :* Iob. 8. 12.
veritas & vita : Ego sum resurrectio : Ego es 4. 6.
sum optimus : Ego sum pastor bonus ; & in Apocalypsi: *Ego sum a, & o, & principiu-* 1. 25 & 10.
7. 9 t. e.
pium & finis, primus & novissimus. Au- Apoc. 1. 8
deamus igitur dicere primitias Scriptu-
rarum omnium Evangelium esse; Evan-

ORIGENIS

geliorum vero primitias, Evangelium à Iohanne traditum; cuius sensum percipere nemo potest, nisi qui supra pectus Iesu recubuerit, vel acceperit à Iesu Mariam, quæ etiam ipsius mater fiat: adeo talem, tantumque esse necessaria est, qui Iohannes alias sit futurus, ut quemadmodum Iohannes, itidem etiam & iste à Iesu Iesus existere ostendatur. Nam si nullus est Maria filius, iudicio eorum, qui de ipsa sane senserunt, praterquam Iesu; dicitque Iesu matr: [Matri] ecce filius tuus, & non, ecce etiam hic est filius tuus: perinde est, ac si dixisset, Ecce hic est Iesu quem genuisti. Etenim quisquis perfectus est, non amplius vivit ipse, sed in ipso vivit Christus. Cumque in ipso vivat Christus, dicitur de eo Maris: Ecce filius tuus Christus. Quid ergo attinet dicere, quanta nobis opus sit mente, ut in testiculis abjecta littera thesauris redditum verbum digne valeamus interpretari; præsertim cum littera passim à quibusvis legatur, verbumque per vocem sensibile audiatur ab omnibus, qui auditum præbent corporalem? Qui enim accurate apprehensurus sit, vere id dicat, oportet: Nos autem Christi sensum habemus, ut sciamus quæ à Deo donata sunt nobis. Quod vero omne Testamentum novum sit Evangelium, adduci possumus ad credendum ex his quæ Paulus dicit, quando alieubi scribit: Secundum Evangelium meum. Inter scripta enim Pauli, nullus extat liber qui vocari Evangelium consueverit. Sed quicquid vel prædicavit, vel dixit, est Evangelium; quæ vero prædicavit, & dixit, hac etiam scriptit: ergo ex his colligitur, ipsius scripta Evangelium esse. Quod si Pauli scripta sunt Evangelium, profectò idem censendum est de Petri etiam scriptis, & vt in universum loquar, omnia que ipsius Christi confirmant adventum, & qua stabilunt præsentiam illius, quaque inducunt ipsam in animos cupientium suscipere Dei sermonem, stantem pro foribus, & pulsante, & ingredi volentem in animas, sunt Evangelium. Sed tempus iam est accuriosus exquirere quid vox Evangelij significet, & quare hi libri inscriptionem hanc habeant. Est igitur Evangelium, oratio que bonam & convenientem rationi rerum annuntiationem continet, quæ latum reddit auditorem propter utilitatem, simul atque ab ipso admissa fuerint quæ nuntiantur. Nec verò minus talis oratio est Evangelium, [quamvis] ex habitu audientis perpendiculariter, Evangelium oratio est, [contingens boni præsentiam cuiuscumque credenti] vel, oratio

COMMENTARIA IN IOHANNEM.

10

A affirmans adesse bonum, quod expectabatur. Omnes autem] quas prædiximus, definitiones ijs convenient, que inscribuntur Evangelia: vnumquodque enim Evangelium continens res nunciatas vtiles credenti, ei qui à se illud non rejecerit, cum pro suo jure afferat utilitat in, jure optimo etiam latitudinem afferat, docens salutarem adventum ad homines, & propter homines, primogeniti omnis creature, nempe Iesu Christi. Quinetiam quod Evangelium vnumquodque sit oratio, docens boni Patris in Filio adventum ad volentes eum excipere, credenti cuilibet perspicuum est. Quod autem expectatum etiam bonum per hos libros promittitur, non est obscurum: totius namque populi fere ore loquens Baptista Iohannes in legatione ad Iesum misa ait: *Nun tu es ille veniens, an alium expectamus?* Expectatum enim à populo bonum, Iesus erat; de quo Prophetis annuntiantibus, etiam è vulgo quilibet homines qui sub Legi & Prophetis erant, in eo spem habebant; Samaritide illa hoc testante, atque dicente: *Novi quod Messias venit, qui dicitur Christus.* Cum ergo venerit ille, nobis nuntiabit omnia. Quin & Simon, & Cleopas inter se sermones conferentes de omnibus, quæ ipsi Iesu Christo, qui resurrexerat, accidissent, nondum ipsum è mortuis excitum fuisse scientes inquiunt: *Tu solus peregrinus es Hierosolymis, neque cognovisti quæ facta sunt illic his diebus?* cumque illi dixisset, *Quæ?* responderunt, *De Iesu Nazareno, qui fuit vir Propheta, potens opere & sermone coram Deo & toto populo.* & quomodo tradiderunt eum summi Sacerdotes, & Principes nostri in condemnationem mortis, & crucifixerunt eum. Nos autem sperabamus, eum esse illum qui redempturus esset Israël. Ad hanc Andreas frater Simonis Petri, reperto fratre suo Simone dicit: *Invenimus Messiam, quod tab. 41. est, si interpretetur, Christus.* Cumque paupero post Philippum reperisset Nathanael, dicit illi: *De quo scripsit Moses in Le. 1. 45. & Propheta, invenimus Iesum filium Joseph Nazarenum.* Quod si quis repugnare velit prima definitioni, quia cadant & alia sub eam quæ non inscribantur Evangelij titulo, dicatque Legem & Propheticos sermones contineat præmissionem rerum convenienter tationi factam, quæ propter utilitatem latum redundant auditorem, simul ac ab ipso approbatæ fuerint; respondebimus non habuisse Legem, & Propheticos sermones ante Christi adventum, quia nondum